Sed in particulari circumstantiae considerandæ erunt; & habenda ratio scandalii, & offenditio, quando præstum agitur de re magni pretij; est enim quoddam genus poenæ & violentiæ, inuitio rem suam, ad quam nullum ius habes, accipere: quod proinde per se non videtur licitum nisi auctoritatem publicam habenti: Nec quodvis dampnum, ex possessione consequens, facit ius alteri, ut eiusmodi res auferatur possessori, ut dictum de causis à restitutione excusantibus quæst. 6. dub. 15.

126 IV. Si fiat ob necessitatem extremam, suam, vel aliorum evitandam, qui versantur in probabili vita periculo; tum enim cum omnia sicut communia, licet accipitur quod necessarium est, ut docet Sanctus Thomas hic quæstione 66. art. 7. Secus si non sit extrema, sed solum grauis necessitas, ut ex veriori sententia S. Thomæ docent Caietanus, Aragonius ibidem, Valentia quæst. 10. pun. 5. licet aliter sentiat Petrus Nauarus lib. 3. cap. 1. n. 375. Sa. V. Furtum, Lessius cap. 13. dub. 12. post Angelum V. Furtum, § 37. Sylvestrum

quæst. 5. Nauarum cap. 17. n. 5. Medinam Cod. de Eleemosyna q. 7. de quo etiam supra q. 6. dub. 15. de causis à restitutione excusantibus itemque dub. 14. num. 407.

V. Si quis faciat sibi ipsi compensationem rei debitæ, seruatis debitibus conditionibus, de quibus dictum ibidem cit. dub. 14.

VI. Si damnum patiens, non sit inuitus, quod ipsam ablatam rei substantiam, sed tantum quod modum accipendi; quo modo Sa. V. Furtum, dicit, non esse mortale clam ab eo accipere, qui dare, si peteretur, etiam clam accipi nolit; nec oportere etiam hoc casu restituere acceptum.

Sed hoc vniuersim non placet, quia fieri interim potest, ut dum non rogatur, Dominus plane sit, & maneat rationabiliter inuitus, etiam quoad ipsam ablatam rei substantiam: & conditio in re non posita, non mutat statum rei, in quo secula conditione, reperitur. Facilius id concesserim de filiis respectu Parentum, ut notat etiam Lessius cap. 12. dub. 13. & mox pluribus dicetur.

128 Quæritur IV. Quid sentendum de furtis, filiorum, Coniugum, Religiosorum. De hac re statutus sequentia pronunciata. I. Inuitio rationabiliter (quoad ipsam rei substantiam) marito, aut Patre, rem notabilem accipere, mortale furtum est, & restituendum iuxta dicta. Ita communis. Colligitur ex Proverb. 28. v. 24. Qui subtrahit aliquid à patre suo, & à matre, et dicit hoc non esse peccatum, particeps homicida est. Accipere autem ab eis rem parvam, furtum non censetur; nec etiam rem magnam, ad dandam eleemosynam in casibus licitis. &c.